# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 2135

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Robert Marmion [particulier]

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1172-1189]

**Lieu d'émission :** Gonneville

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

« Cest la première lettre de Fontenay le Marmion (analyse du milieu du XIV<sup>e</sup> s.) ». Henri II, roi d'Angleterre, ordonne que la terre de Robert Marmion soit exemptée de tous les plaids, sauf ceux du roi de l'épée aux baillis royaux de Falaise.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Saige Gustave, *Cartulaire de la seigneurie de Fontenay le Marmion*, Monaco, Imprimerie de Monaco, 1895, n° I, p. 1.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., t. 2, n° DCCI, p. 325-326.

## Dissertation critique

Datation proposée par DELISLE/BERGER. Cf. La date qui termine cet acte est d'une autre encre et d'une autre main que le texte dans ce cartulaire.

Texte établi d'après a

Henricus Dei Gracia rex Anglie et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavensium, vicecomiti Oximi, salutem. Precipio quod terra Roberti Marmion sit quieta de omnibus placitis, sicut esse debet et esse solebat, ex hiis que ad te pertinent, per IIII libras et V solidos reddendos et uno sextario frumenti, salvis placitis meis de gladio que spectant ad baillivos meos de Faleisia. Et super hoc in nullo vexes ipsum Robertum vel servientes suos, nec in nullo eis forisfacias ; et nisi feceris, justicia mea faciat fieri. Teste me ipso apud Gunbo Villam. [Anno C° LXV. ]